
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0941 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/415749.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA, Mat.n° 
57196676-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD, a contar de 
12/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0942 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/5440.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSANGELA RIBEIRO DE AVIZ DO NASCIMENTO, 
Matr.nº. 5716837-1 do cargo de Professor, código AD1, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0943 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/416946.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RODOLPHO CRUZ VIEIRA, Mat.n° 57194822-2 do 
cargo de Médico - Especialidade - Ginecologia e Obstetrícia, 
lotado na Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, 
a contar de 09/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0944 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/384290.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARA PATRÍCIA CORREA GARCIA, Matr. nº 
54194077-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
14/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0945 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/413998.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO, Matr. nº 
54192736-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
15/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0946 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/363964.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, WALBER DE OLIVEIRA COSTA, Mat. n° 57188162-1 
do cargo de  Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 12/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0947 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/399295.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, NELSON MARQUES DA CUNHA, do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Superintendência do 
Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar de 19/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0948 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/351257.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALEX FABIANY SILVA CARVALHO, Mat. n° 57192682-
1 do cargo de Delegado de Polícia, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 06/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0949 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/342479.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DENIZE MARIA DA SILVA MARTINS, Mat. n° 
57190617-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Policia Civil do Estado, a contar de 04/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0950 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/363807.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA ROSELY VASCONCELOS, Mat.n° 57189084-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Policia Civil do 
Estado, a contar de 18/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0951 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/344644.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUCIA SOCORRO DUARTE NASCIMENTO, Mat.n° 
57190533-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Policia Civil do Estado, a contar de 24/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0952 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/370424.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RODRIGO MOTA PONTES, Mat.n° 57198009-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 18/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0953 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/387507.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CECÍLIA DA SILVA ALMEIDA, Matr. nº 57193978-1 
do cargo de Técnico em Gestão Penitenciária – Serviço Social, 
lotada na Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE 
a contar de 27/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0954 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/409948.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0933 de 18/09/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31260 de 23/09/2008, 
que exonerou, PATRÍCIA MILENE DO NASCIMENTO AINETTE, 
Mat.n° 54196935-2 do cargo de Diretor de Imagem, lotada na 
Fundação de Telecomunicações do Pará -  FUNTELPA.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, PATRÍZIA MILENE DO NASCIMENTO AINETTE, 
Mat.n° 54196935-2 do cargo de Diretor de Imagem, lotada na 
Fundação de Telecomunicações do Pará -  FUNTELPA, a contar 
de 03/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

PORTARIAS
PORTARIA   Nº 319  DE 26 DE SETEMBRO DE  2008.

DESIGNAR, a servidora MARIA EDINA MOURA DE OLIVEIRA, 
Assessora-GEP-DAS-012.4, Matrícula nº 55587777/1, para 
responder pela Chefia de Gabinete da Presidência no período de 
29/09 a 10/10/08.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
29.09.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente do IASEP

PORTARIAS DE APOSENTADORIA
PROC. Nº. 2005/108379

PORT. AP Nº.2931, 30 DE SETEMBRO DE 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): HELENA MARIA DA SILVA LEITE
Matricula nº. 510220/1
Cargo/Função: Servente, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº. 2005/194643
PORT. AP Nº.2936, 30 DE SETEMBRO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): RAIMUNDO NONATO DA SILVA
Matricula nº. 229300/1
Cargo/Função: Agente de Portaria, GEP-TP-1.102-1
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 454,28


